
B.O.
Ano I - Número  020 - Distribuição gratuita -  11 de maio de 2006

Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

Cep.: 23.900-000 -  Angra dos Reis - RJ

Disponível no site:
www.angra.rj.gov.br

Bento José Pousa Costa
Secretário de Integração Governamental

João Massad Neto
Chefe de Gabinete

 Francisco Lucas de Almeida Neto
Procurador-Geral

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

José Nicodemos de Amorim
Secretário de Fazenda
Cláudio  Lima Sírio

Secretário de Obras e Serviços Públicos
Elizabeth Magalhães Brito

Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano
Stella Magaly Salomão Corrêa

Secretária de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
Amílcar Jordão Caldellas

Secretário de Saúde
Marcus Veníssius da Silva Barbosa
Secretário de Cultura, Esportes e Eventos

Carlos Alexandre Soares de Oliveira
Secretário Municipal de Defesa Civil

Francisco José de Almeida Silva
Secretário de Comércio,

Construção Naval, Porto e Energia
Artur Otávio Scapin Jordão Costa

Secretário de Habitação
Célia Cristina Amorim Silva Jordão

Secretária de Ação Social
José Maria Novaes
Secretário de Agricultura

Humberto Martins Ramos Reis
Secretário de Pesca

Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo
 SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgosto

Diretor Executivo
João Domingos Rosa Machado
Fundação de Saúde de Angra dos Reis

Diretor-Presidente
Manoel Francisco de Oliveira

Fundação de Turismo de Angra dos Reis - Turisangra
Presidente

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Jorge Gonçalves Bernardo
Vice-prefeito

EDITAL DE CITAÇÃO
COM PRAZO DE VINTE DIAS

O MM. Juiz de Direito, Dr.(a) Paulo Luciano de Souza Teixeira – Juiz de
Direito, do cartório da 2ª Vara Cível da Comarca de Angra dos Reis, Estado
do Rio de Janeiro, FAZ SABER aos que o presente edital com o prazo de
vinte dias virem ou dele conhecimento tiverem e interessar possa, que por
este juízo, que funciona a Coronel Carvalho, 443 1º andar.
CEP: 23900-000 – Centro – Angra dos Reis – RJ
Tel.: (24) 3365.5180, tramitam os autos da Desapropriação, n.º
1987.003.129629-9, em que é Autora a PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANGRA DOS REIS, e Réu PEDRO LUIZ TOLEDO MELARE. Assim, pelo
presente edital, CITA e CHAMA os sucessores de MARIA DA GLÓRIA
COUTINHO TEIXEIRA, bem como terceiros interessados e desconhecidos,
para manifestarem sua aceitação sobre a oferta ou, querendo, no prazo de
quinze dias, responderem aos termos da presente ação, contestando-a e
acompanhando-a até o final, ou ainda informarem, nos termos do art. 38, da
Lei Expropriatória o nome de terceiros, que tenham ou possam vir a ter
interesse no feito, sob pena de revelia e confesso, ficando cientes de que não
contestada a ação, na forma do art. 285 do CPC, se presumirão aceitos,
como verdadeiros os fatos alegados pela Autora, constantes na petição inicial,
que em resumo alega: “... tem como objeto uma área de terra situada no
Morro da Sapinhatuba, 1º Distrito deste município, de forma irregular, em
declive, medindo, de frente 1.740,00ms, pela faixa de domínio da BR-101,
de fundos 2.675,00ms sobre as linhas da cota altimétrica 140,00ms e
190,00ms aferidos à Referência de Nível-NR da Fundação Inst. Brasileiro de
Geografia e Estatística; lado direito 312,40ms, medidos no rumo 45ºNE, e
lado esquerdo 270,40ms medidos rumo 30ºNE, totalizando os segmentos
oitocentos mil metros quadrados. E para que chegue ao conhecimento de
todos os interessados certos, incertos e desconhecidos é expedido este edital
que será afixado no lugar de costume e publicado na forma da lei.
Dado e passado nesta cidade de Angra dos Reis, 05 de abril de 2006.

TERMO DE DISPENSA
Nº 002/2006/FUSAR

PROCESSO Nº 752/2006/FuSAR - Fundação de Saúde de Angra dos
Reis.
OBJETO: Contratação do Jornal “IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO” para publicações de avisos da FuSAR, referentes às
licitações (Pregão, Tomada de Preços, Concorrência, Etc...) na Parte IV
(Municipalidade) do Diário Oficial.
FAVORECIDO: IMPENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
VALOR ESTIMADO:  R$ 50.000,00 (Cinqüenta mil reais);

ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DE CONVÊNIO
LEI Nº 8666/93

CONVENENTES:- MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e ASSOCIAÇÃO
PESTALOZZI DE ANGRA DOS REIS.
CONVÊNIO Nº:- 007/2006/FUSAR.
OBJETO:- A assunção, pela FuSAR, do custeio da obra de reforma com
acréscimo das instalações da sede da PESTALOZZI de modo a adaptá-la as
necessidades dos usuários e seus familiares, bem como permitir melhores
condições de trabalho que desenvolvem suas atividades.
PRAZO:- A partir de sua assinatura até  30 de maio de 2006.
VALOR GLOBAL: R$ 100.000,00 (Cem mil reais).
DOTAÇÃO: PT: 24.01.335039.10.301.126.4089.00 da Nota de Empenho
nº 001243/2006, de 29 de julho de 2005.
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:- Lei nº 866/93 de 21/06/93 e suas alterações,
bem como o inteiro teor dos documentos juntados no Processo Administrativo
nº 001/2006.
DATA DA ASSINATURA:- 04/01/2006.

Angra dos Reis, 04 de janeiro de 2006.
João Domingos Rosa Machado

Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis



2 Edição 020 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 11/05/2006

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
LEI Nº 8666/93

PARTES:- FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS e OFTALMO
ANGRA CLÍNICA CIRÚRGICA E DIAGNOSE EM OFTALMOLOGIA LTDA.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº:- 014/2006/FUSAR.
OBJETO:- Prestação de serviços de Oftalmologia para os pacientes da Rede
Municipal de Saúde.
PRAZO:- 12 (doze) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 78.689,40 (setenta e oito mil, seiscentos e oitenta e
nove reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO: PT nº 24.01.339039.10.301.129.2086, Nota de Empenho
Estimativa nº 000158/2006, em 22/03/2006, no valor de R$ 78.689,40
(setenta e oito mil, seiscentos e oitenta e nove reais e quarenta centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:- Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e Decreto nº 2.271, de 07/06/1997, em decorrência do Processo
Licitatório nº 206/2006, Convite nº 006/06.
DATA DA ASSINATURA:- 22/03/2006.

Angra dos Reis, 22 de março de 2006.
João Domingos Rosa Machado

Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
LEI Nº 8666/93

PARTES:- FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS e INSTITUTO
DE PESQUISA DE ARTE, CORPO E EDUCAÇÃO ANGEL VIANA –
IPACEAV.
TERMO DE CONVÊNIO Nº:- 006/2006/FUSAR.
OBJETO:- Desenvolver um trabalho de consciência corporal considerado de
excelência na proposta terapêutica desenvolvida na assistência a portadores
de transtornos mentais graves.
PRAZO:- O presente Convênio vigorará de 04 de janeiro de 2006 e término
em 31 de dezembro de 2006.
VALOR GLOBAL: R$ 11.298,72 (onze mil, duzentos e noventa e oito reais
e setenta e dois centavos).
DOTAÇÃO: Dotação Orçamentária PT.:
27.01.339039.10.301.163.2252.20, tendo sido emitida a Nota de Empenho
000002/2006, de 04 de janeiro de 2006.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações, a Lei Orgânica do Município de Angra dos Reis
especificamente o art. 129, assim como o inteiro teor ro processo
administrativo nº 014/2006.

Angra dos Reis, 04 de janeiro de 2006.
João Domingos Rosa Machado

Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis

E R R A T A
Na publicação da Portaria nº 017/2006, no Boletim Oficial do Município de
Angra dos Reis, Edição nº 010, de 02 de março de 2006,
Onde se lê:
“ DESIGNAR, o servidor, MÁRCIO DE OLIVEIRA CORTAT,...”
Leia-se:
“ DESIGNAR, o servidor, MÁRCIO FERNANDES CORTAT,...”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE ABRIL DE
2006.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

E R R A T A
Na publicação da Portaria nº 019/2006, no Boletim Oficial do Município de
Angra dos Reis, Edição nº 010, de 02 de março de 2006,
Onde se lê:
“ DESIGNAR, o servidor, MÁRCIO DE OLIVEIRA CORTAT,...”
Leia-se:
“ DESIGNAR, o servidor, MÁRCIO FERNANDES CORTAT,...”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 28 DE ABRIL DE
2006.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO – LEI Nº 8666/93

PARTES:- Município de Angra dos Reis e Contrate de Angra
Construções Ltda.
CONTRATO DE OBRAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 028/2006.

OBJETO:- Contratação de empresa para executar obra de construção de
passarela para pedestre na Praia de Palmas, Ilha Grande, Angra dos Reis – RJ.
VALOR:- R$ 39.400,47 (trinta e nove mil, quatrocentos reais e quarenta e
sete centavos).
FORMA DE PAGAMENTO:- Os pagamentos serão efetuados em 30 (trinta)
dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos, do documento de cobrança dos serviços realizados
no período de adimplemento, isento de erros.
PRAZO:- O prazo para a execução e entrega da obra é de 60 (sessenta) dias.
DOTAÇÃO:- PT. nº 20.07.20.606.119.2264; ED.: 449051 da Nota de
Empenho n° 002404, de 13/04/2006, no valor de R$ 8.400,59 (oito mil,
quatrocentos reais e cinqüenta e nove centavos) e PT. n°
20.07.20.601.113.1378.46; ED: 449051 da Nota de Empenho nº 002403,
no valor de R$ 30.999,98 (trinta mil, novecentos e noventa e nove reais e
noventa e oito centavos).
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do Memorando nº 0310/2006/SOP, de
20/03/2006, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Obras e
Serviços Públicos e homologado pelo mesmo em 07/04/2006, no Termo
Adjudicatório do Convite nº 061/2006/SIG.GLC, de 06/04/2006, constantes
do processo administrativo nº 005.001003/2006.
DATA DA ASSINATURA:- 24/04/2006.

Angra dos Reis, 24 de abril de 2006.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral do Município

ERRATA
No Convênio firmado em 02 de janeiro de 2006 entre o Município de Angra
dos Reis, por intermédio da Secretaria Municipal de Ação Social e o Centro
de Integração Social – Projeto Porção Cristã, na Cláusula Quarta, onde
se lê: “Programa de Trabalho nº 20.1.11.334.113.4038”, leia-se:
“Programa de Trabalho nº 26.1.11.334.113.4038”.

Angra dos Reis, 05 de Maio de 2006.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Prefeitura do Município de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições
legais, CONVOCA os candidatos classificados no Concurso Público para
preenchimento de vagas em diversos cargos, sob o Regime Estatutário,
conforme listagem abaixo, a comparecerem nos dias 15, 16  e 17/05/06,  no
período de 10 às 11 horas e 30 Min., na Subsecretaria de Recursos Humanos
da Secretaria Municipal de Administração, situada na Praça Nilo Peçanha, nº
164, Centro, Angra dos Reis, RJ, para fins de encaminhamento para exames
admissionais e recebimento da lista de documentos a serem apresentados:

Os candidatos deverão comparecer nos dias e horários marcados, de posse do
documento de identidade.
Os candidatos classificados somente tomarão posse no cargo após aprovação
no exame médico e conclusão dos trâmites previstos na Lei 412/L.O., de 20
de fevereiro de 1995.
O não comparecimento do candidato nos dias e horários designados implicará
sua eliminação do Concurso.

Angra dos Reis,   03 de Maio de 2006.
FERNANDO A. CECILIANO JORDÃO

Prefeito Municipal
ARI GOMES CARNEIRO

Subsecretário de Recursos Humanos

HOMOLOGAÇÃO
Homologo a licitação referente ao Processo Administrativo nº 254/2006,
Carta Convite nº 004/2006 e adjudico a empresa MONTAX LOCAÇÃO
DE STANDS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 67.096.313/0001-06, no
valor Global de R$ 57.150,00 (Cinqüenta e sete mil, cento e cinqüenta reais)
referente à locação de tendas para atender as necessidades de infra-estrutura
para o 4°°°°° Encontro Nacional dos Agentes de Viagens - Touristcard.

Angra dos Reis, 03 de maio de 2006.
Manoel Francisco de Oliveira

Presidente



3Edição 020 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 11/05/2006

HOMOLOGAÇÃO
Homologo a licitação referente ao Processo Administrativo nº 255/2006,
Carta Convite nº 006/2006 e adjudico a empresa E+2 EVENTOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 07.180.291/0001-96, no valor Global de R$
46.800,00 (Quarenta e seis mil e oitocentos reais) referente à locação de
piso modular para atender as necessidades de infra-estrutura para o 4°°°°°
Encontro Nacional dos Agentes de Viagens - Touristcard.

Angra dos Reis, 03 de maio de 2006.
Manoel Francisco de Oliveira

Presidente

P  O  R  T  A  R  I  A    N°  0 0 9 / 2 0 0 6 .
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS
– TURISANGRA, no uso de suas atribuições legais, considerando o que
determina o artigo 51, parágrafo 4º da Lei 8.666/93,

R E S O L V E :
Art. 1°°°°°. Fica  dispensada a Servidora Amanda Salazar da Silva de compor a
Comissão Permanente de Licitação e Compras da  Fundação de Turismo de
Angra dos Reis - TurisAngra.
Art. 2°°°°°. Fica designada a servidora Roseli Costa da Conceição para compor
a Comissão Permanente de Licitação e Compras da Fundação de Turismo de
Angra dos Reis, em substituição à servidora dispensada pelo artigo 1º desta
Portaria.
Art.  3º . Esta Portaria entrará em vigor na data desta publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE MAIO DE
2006.

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
Presidente

EXTRATO DE CONVÊNIO
Convênio nº 002/2006. Processo nº 272 /2006
Convenentes: Fundação de Turismo de Angra dos Reis/ CEIM – Centro
Educacional Inácio Medeiros.
Objeto: Contratação de Estagiários
Vigência: 12 meses a partir da data de publicação no Boletim Oficial
Fundamento Legal: Lei nº 6494/77 e Decreto nº 87497/82
Valor Estimado: R$ 162.360,00 (cento e sessenta e dois mil trezentos e
sessenta reais)
Dotação Orçamentária: 25.01.3390.36.04.122101.2.180
Signatários: Pela TurisAngra -  Manoel Francisco de Oliveira – Presidente
da TurisAngra

Pelo CEIM – Margarete Moura Inácio Medeiros – Diretora do CEIM.

PREGÃO PRESENCIAL
EDITAL  Nº 014/2006/FUSAR

REMARCAÇÃO
PROCESSO FuSAR Nº 516/2006
DIA: 18.05.06
HORÁRIO: 10:00H
OBJETO: Aquisição de equipamentos para uso no controle de
vigilância  de qualidade da água.
LOCAL: Departamento de Licitações e Compras/FuSAR, sito a Rua
Almirante Brasil, nº 49 - Balneário – Angra dos Reis-RJ.
VALOR DE RETIRADA DA PASTA: 01 resma de papel oficio. Convocamos
os interessados no certame para a sessão pública de abertura do processo
licitatório, no dia, hora e local indicados acima. Os interessados poderão
obter informações no Departamento de Licitações e Compras da Fundação
de Saúde de Angra dos Reis, tel/fax (0xx24) 3377-5859 e cópia de edital e os
formulários necessários à apresentação das propostas comerciais, de segunda
à sexta-feira, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, no horário
de 10:00 às 16:00 h, no local acima.

PREGOEIRO

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS
PREGÃO PRESENCIAL Nº  013/2006/FUSAR

RESULTADO FINAL
Processo nº 517/2006/FuSAR
OBJETO: Aquisição de equipamento hospitalar
VENCEDORA:
CDDO DE CARMO COM.PREST. SERV. LTDA, item 01, unitário de
R$300,00 e total de R$4.500,00 e item 02 unitário de R$1.015,00 e total de
R$ 5.075,00. Valor global  R$9.575,00. Itens não adquiridos: 03 e 04.

PREGOEIRO

HOMOLOGAÇÃO
Homologo a licitação referente ao Processo Administrativo nº 256/2006,
Carta Convite nº 007/2006 e adjudico a empresa INDÚSTRIA BRASILEIRA
DE INFLÁVEIS NAUTIKA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 47.262.407/
0001-50, no valor Global de R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais) referente à
locação de aparelhos de ar-condicionado para atender as necessidades de
infra-estrutura para o 4°°°°° Encontro Nacional dos Agentes de Viagens -
Touristcard.

Angra dos Reis, 04 de maio de 2006.
Manoel Francisco de Oliveira

Presidente

HOMOLOGAÇÃO
Homologo a licitação referente ao Processo Administrativo nº 257/2006,
Carta Convite nº 008/2006 e adjudico a empresa VÉSPER INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 42.497.263/0001-06, no
valor Global de R$ 12.100,00 (Doze mil e cem reais) referente à locação de
aspersores para atender as necessidades de infra-estrutura para o 4°°°°° Encontro
Nacional dos Agentes de Viagens - Touristcard.

Angra dos Reis, 04 de maio de 2006.
Manoel Francisco de Oliveira

Presidente

HOMOLOGAÇÃO
Homologo a licitação referente ao Processo Administrativo nº 308/2006,
Carta Convite nº 010/2006  e adjudico a empresa TRANSPORTES
MARÍTIMOS IRMÃOS UNIDOS ANGRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o
nº 01.655.516/0001-37, no valor Global Estimado de R$ 17.500,00
(Dezessete mil e quinhentos reais) referente à prestação de serviço de
transporte marítimo para atender as necessidades de infra-estrutura para o
4°°°°° Encontro Nacional dos Agentes de Viagens - Touristcard.

Angra dos Reis, 05 de maio de 2006.
Manoel Francisco de Oliveira

Presidente

PORTARIA Nº 033/2006
O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso de
suas atribuições legais, conforme o disposto nos Artigos 9º e 11, Inciso I, da
Lei Municipal nº 412/L. O., de 20 de Fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que o SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do
Município de Angra dos Reis realizou Concurso Público para preenchimento
de cargos criados e normatizados pelas Leis de nos 1.204, de 02/01/2002;
1.206, de 18/01/2002 e 1.252, de 20/06/2002;

RESOLVE:
NOMEAR, JOSÉ AUGUSTO DE CASTRO para o cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO I, Nível V, Padrão “A”, do Quadro do Funcionalismo
Público do Município de Angra dos Reis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE

ANGRA DOS REIS – SAAE, 02 DE MAIO DE 2006.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

Diretor Executivo

P O R T A R I A           NO    235/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 082/2006/GMA.SOP, da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos, datado de 26 de abril de 2006,

R E S O L V E:
EXONERAR ÁUREO RODRIGUES FERNANDES, do Cargo em Comissão
de Coordenador de Limpeza Pública, da Gerência de Serviços Diversos, da
Subsecretaria de Serviços Regionais, da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 26 de abril de
2006.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 02 DE MAIO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos



4 Edição 020 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 11/05/2006

P O R T A R I A           NO    236/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 082/2006/GMA.SOP, da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos, datado de 26 de abril de 2006,

R E S O L V E:
EXONERAR ORLANDO RODRIGUES SEPÚLVEDA, do Cargo em
Comissão de Coordenador do Centro, da Gerência da Área 1, da Subsecretaria
de Serviços Regionais, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,
Símbolo CC-4, com efeitos a contar a partir de 26 de abril de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 02 DE MAIO DE

2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    237/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 082/2006/GMA.SOP, da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos, datado de 26 de abril de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR ÁUREO RODRIGUES FERNANDES, para o Cargo em Comissão
de Coordenador do Centro, da Gerência da Área 1, da Subsecretaria de Serviços
Regionais, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, Símbolo
CC-4, com efeitos a contar a partir de 26 de abril de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 02 DE MAIO DE

2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    238/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 082/2006/GMA.SOP, da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos, datado de 26 de abril de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR ORLANDO RODRIGUES SEPÚLVEDA, para o Cargo em
Comissão de Coordenador de Limpeza Pública, da Gerência de Serviços
Diversos, da Subsecretaria de Serviços Regionais, da Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 26 de abril
de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 02 DE MAIO DE

2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    239/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR  o Engenheiro LEONARDO CORRÊA DA SILVA, Matrícula nº
12648, Gerente de Projetos de Habitação, da Secretaria Municipal de
Habitação, para atuar como avaliador do imóvel ofertado por Heliton Garcia
Rocha, no processo de dação em pagamento nº 9230/2004.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 03 DE MAIO DE

2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

P O R T A R I A           NO    242/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 116/2006/PGM, da Procuradoria-Geral do Município, datado
de 20 de abril de 2006,

R E S O L V E:

NOMEAR CAROLINE MOREIRA CARNEIRO,  para o  Cargo  em Comissão
de Assessor Técnico do Convênio TJ/AR, da Assessoria Jurídica de Assuntos
da Dívida Ativa, da  Subprocuradoria-Geral de Assuntos de Tributação, da
Procuradoria-Geral do Município, Símbolo CC-5, com efeitos a contar a
partir de 01 de maio de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 04 DE MAIO DE

2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral do Município

P O R T A R I A           NO    243/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 116/2006/PGM, da Procuradoria-Geral do Município, datado
de 20 de abril de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR LUCIANO DE SOUSA CRUZ,  para o  Cargo  em Comissão de
Assessor Técnico do Convênio TJ/AR, da Assessoria Jurídica de Assuntos da
Dívida Ativa, da  Subprocuradoria-Geral de Assuntos de Tributação, da
Procuradoria-Geral do Município, Símbolo CC-5, com efeitos a contar a
partir de 01 de maio de 2006.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 04 DE MAIO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral do Município

P O R T A R I A           NO    244/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 013/2006/SIG, da Secretaria Municipal de Integração
Governamental, datado de 26 de abril de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR RENATO FRANCO CASTRO, para o Cargo em Comissão de
Analista de Contratos, do Departamento de Contratos, da Gerência de
Contratos e Convênios, da Subsecretaria de Licitação e Contratos, da
Secretaria Municipal de Integração Governamental, Símbolo CC-5, com
efeitos a contar a partir de 02 de maio de 2006.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 04 DE MAIO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

BENTO JOSÉ POUSA COSTA
Secretário Municipal de Integração Governamental

E  R  R  A  T  A
Na publicação do  Decreto nº 4.979, de 07 de abril de 2006, efetuada no
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição nº 016, de 13 de abril
de 2006, página 08,
 Onde se lê:

d) Fórum das Escolas Particulares
Suplente: Lygia Marquezini

Leia-se:
d) Fórum das Escolas Particulares

Suplente: Elizabeth Auxiliadora Santos de Melo.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 05 DE MAIO DE

2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TEOR DISPONÍVEL TAMBÉM
NO SITE:

www.angra.rj.gov.br
Impressão:

L. F. de Paiva Programação Visual


